vistas a colaborações e alianças internacionais robustas, consoante com a Política 
Linguística e a Política de Internacionalização da UEM. 
1.2. Este edital trata da concessão de seis (6) bolsas, no valor de US$ 1.500,00 cada, 
correspondentes a R$ 8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta reais), conforme o 
câmbio vigente na data de publicação do Edital 22/2025-ECI. O professor visitante 
selecionado receberá a bolsa para o período de, no mínimo, 30 dias de visita à UEM.  
1.3. As despesas de transporte até o Brasil, serão custeadas pelo(s) programa(s) de